
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 11 del Reg. 

Data 27/04/2022 

OGGETTO: Approvazione Schema Convenzione tra il 
Comune di Tarsia e la Società PLT Engineering 
s.r.l. per la realizzazione e gestione di un 
impianto eolico nel Comune di Tarsia 
denominato “Tarsia Ovest” 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 16:05 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione straordinaria e urgente, che è stata 
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Assente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Assente 11 SERRAGO Roberto Assente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 6 Assenti N. 5 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa Giordano con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente terzo punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della proposta 

di delibera. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Tecnica del 26/04/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Schema Convenzione tra il Comune di Tarsia e la Società PLT Engineering s.r.l. per la 

realizzazione e gestione di un impianto eolico nel Comune di Tarsia denominato “Tarsia Ovest”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area Tecnica;  

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 6 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Tecnica ad oggetto: “Approvazione Schema Convenzione tra il Comune di Tarsia e la Società PLT 
Engineering s.r.l. per la realizzazione e gestione di un impianto eolico nel Comune di Tarsia denominato “Tarsia 
Ovest””; che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 
 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 6 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 
n.267/2000 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione Schema Convenzione tra il Comune di Tarsia 
e la Società PLT Engineering s.r.l. per la realizzazione e 
gestione di un impianto eolico nel Comune di Tarsia 
denominato “Tarsia Ovest” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

▪ La legislazione nazionale in materia, ed in particolare la Legge n. 9/91, 

la Legge 10/91 e s.m.i., il DPR n. 412/93, la Delibera CIPE n. 137/98, il 

D.Lgs. n. 79/99, il D.Lgs. 387/2003  contenenti, fra le altre, le norme per 

l’attuazione del piano energetico nazionale e per il mantenimento degli 

impegni sottoscritti in ambito internazionale (protocollo di Kyoto), 

incentivano lo sviluppo e l’utilizzazione delle fonti rinnovabili di energia; 

▪ Le costruzioni di impianti di generazione energetica da fonte rinnovabile 
rientrano tra le finalità del D.Lgs 387/2003 e, trattandosi di interventi di 
utilizzazione delle fonti di energia rinnovabili, sono considerate di 
pubblico interesse e di pubblica utilità; 

Atteso che, la normativa attualmente vigente (Allegato 2 del DM 10 
settembre 2010 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 18 settembre 
2010) prevede quanto segue: 

« 2 . Fermo restando, anche ai sensi del punto 1.1 e del punto 13.4 delle 
presenti linee guida, che per l’attività di produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili non è dovuto alcun corrispettivo monetario in favore dei Comuni, 
l’autorizzazione unica può prevedere l’individuazione di misure compensative, 
a carattere non meramente patrimoniale, a favore degli stessi Comuni e da 
orientare su interventi di miglioramento ambientale correlati alla mitigazione 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

degli impatti riconducibili al progetto, ad interventi di efficienza energetica, di 
diffusione di installazioni di impianti a fonti rinnovabili e di sensibilizzazione 
della cittadinanza sui predetti temi, (…)., con particolare riferimento al D.M. 10-
9-2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 219 del 18 settembre 2010.»; 

Rilevato che: 

▪ in data 04/01/2021, Prot. SIAR 0000586, la Società PLT Engineering 

S.r.l. ha presentato alla Regione Calabria ‐ Settore 4 Economia Circolare, 

Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali, Sviluppo Sostenibile ‐ istanza 

di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ex art. 27 bis 

D. Lgs.152/2006 e ss.mm.ii., ad oggetto il Parco Eolico denominato 

“Tarsia Ovest”, da realizzare nel territorio di Tarsia  

▪ PLT Engineering S.r.l., ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 del D.lgs. 

387/2003 e della L.R. n. 42/2008, intende dare seguito alla costruzione 

ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte 

eolica sito nel Comune di Tarsia costituito da 7 aerogeneratori, per una 

potenza complessiva pari a 29.96 MW; 

▪ La società concessionaria opera direttamente e/o tramite società 

collegate, nella progettazione, costruzione e gestione di impianti 

alimentati da fonte rinnovabile (eolica, fotovoltaica, idroelettrica, a 

biomasse etc.) in diverse regioni d’Italia; 

▪ Il Comune di Tarsia, nella consapevolezza che l’uso delle risorse 

energetiche rinnovabili può consentire uno sviluppo economico e sociale 

del territorio ambientalmente compatibile, nonché costituire una 

significativa e rilevante risorsa per le popolazioni locali, intende operare 

contribuendo fattivamente all’attuazione di progetti finalizzati alla 

realizzazione di iniziative volte alla generazione di fonti rinnovabili 

nell’ambito del proprio territorio; 

Che, pertanto, in merito alla realizzazione del parco eolico di che trattasi, 
è stata predisposta l’allegata Convenzione che regola i rapporti tra la 
predetta Società ed il Comune di Tarsia; 

- In particolare: 

- il Comune intende concedere, a favore della predetta Società, quanto 
necessario per la realizzazione, esercizio, gestione e manutenzione del 
Parco Eolico e delle relative opere accessorie e di collegamento alla rete 
elettrica nazionale di trasmissione, nonché la concessione a favore della 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Società dei diritti di servitù di cavidotto, accesso, passaggio e di ogni altra 
servitù prediale e reale su aree e infrastrutture di competenza comunale, 
necessarie per l’utilizzazione e la manutenzione del Parco Eolico, 
secondo il progetto definitivo approvato dagli organi competenti. La 
concessione di tali diritti è subordinata all’ottenimento del PAUR di cui 
all’art. 27 bis D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

- la Società s’impegna e si obbliga a porre in essere, nei confronti del 
Comune, misure compensative, finanziare e di riequilibrio ambientale e 
sociale, attraverso interventi diretti realizzati dalla Società, indiretti con 
finanziamenti al Comune ed interventi di utilità sociale, tutti meglio 
definite nello schema di convenzione di che trattasi; 

Visto lo schema di convenzione denominato “Parchi della Sostenibilità 
verso la Transizione Ecologica” composto da n. 16 articoli, proposto dalla 
società PLT Engineering S.r.l., allegato al presente deliberato quale parte 
integrante e sostanziale, al fine di adeguare i reciproci impegni alla normativa 
vigente;  

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla relativa approvazione; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile di 

Area, a norma dell’art. 49, comma 1 del D.lgs 267/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
PROPONE 

1. Di approvare lo “Schema di Convenzione tra il Comune di Tarsia” e la 

“Società PLT Engineering S.r.l.” per la realizzazione e gestione di un 

impianto eolico nel Comune di Tarsia, composta da n. 16 articoli, allegata 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione della 

Convenzione di cui al punto che precede ed apportare alla stessa le 

modifiche di dettaglio che dovessero rendersi necessarie o utili; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. 

Tarsia, 26/04/2022 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

OGGETTO: Approvazione Schema Convenzione tra il Comune di Tarsia e la 
Società PLT Engineering s.r.l. per la realizzazione e gestione di un 
impianto eolico nel Comune di Tarsia denominato “Tarsia Ovest” 

 
 

PARERI 

 
AREA TECNICA 
In ordine alla  proposta di deliberazione DEL CONSIGLIO COMUNALE di cui all'oggetto, si  
esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ; 
Tarsia, 26/04/2022 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione del CONSIGLIO Comunale di cui all'oggetto, si 
esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000. 
 
Tarsia,  

Il Responsabile dell’Area Contabile 
 
 
 
 
Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa 
per complessivi Euro ___________________ viene annotato sul capitolo 
________________ del   bilancio 
 
Tarsia,li 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dr.ssa Teresa Giordano 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 03/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 03/05/2022 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/04/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 03/05/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


